
 1 

DELIBERAZIONE 8 MARZO 2018 
131/2018/R/EEL 
 
RIDETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DI RIFERIMENTO DEFINITIVE PER IL SERVIZIO DI 
DISTRIBUZIONE DELL’ENERGIA ELETTRICA PER L’ANNO 2016, RELATIVE ALL’IMPRESA 
SET DISTRIBUZIONE S.P.A. 

 
 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 
RETI E AMBIENTE 

 
 

Nella 1010a riunione del 8 marzo 2018 
 

- Premesso che l’Autorità di regolazione per l’energia reti e ambiente (di seguito: 
l’Autorità), ai sensi della deliberazione 64/2018/A, opera, a far data dal 12 
febbraio 2018, in regime di specifica prorogatio; 

- ritenuto il presente provvedimento atto di ordinaria amministrazione. 
 
VISTI:  

 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e successive modificazioni e integrazioni;  
• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n.79; 
• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 22 giugno 2004, 96/04 (di seguito: deliberazione 96/04);  
• la deliberazione dell’Autorità 29 dicembre 2011, ARG/elt 199/11 (di seguito: 

deliberazione ARG/elt 199/11); 
• la deliberazione dell’Autorità 28 marzo 2013, 122/2013/R/EEL (di seguito: 

deliberazione 122/2013/R/EEL);  
• la deliberazione dell’Autorità 3 aprile 2014, 152/2014/R/EEL (di seguito: 

deliberazione 152/2014/R/EEL);  
• la deliberazione dell’Autorità 6 giugno 2014, 258/2014/R/EEL (di seguito: 

deliberazione 258/2014/R/EEL);  
• la deliberazione dell’Autorità 26 marzo 2015, 128/2015/R/EEL (di seguito: 

deliberazione 128/2015/R/EEL); 
• la deliberazione dell’Autorità 23 dicembre 2015, 654/2015/R/EEL (di seguito: 

deliberazione 654/2015/R/EEL) e il relativo Allegato A (di seguito: TIT), come 
successivamente modificati e integrati; 

• la deliberazione dell’Autorità 12 maggio 2016, 233/2016/R/EEL (di seguito: 
deliberazione 233/2016/R/EEL); 

• la deliberazione dell’Autorità 24 marzo 2017, 188/2017/R/EEL (di seguito: 
deliberazione 188/2016/R/EEL); 



 2 

• la deliberazione dell’Autorità 28 aprile 2017, 286/2017/R/EEL (di seguito: 
deliberazione 286/2017/R/EEL;  

• la Relazione di Analisi di impatto della regolazione, relativa alla deliberazione 
ARG/elt 199/11 (di seguito Relazione AIR della deliberazione ARG/elt 
199/11); 

• la relazione tecnica relativa alla deliberazione dell’Autorità 654/2015/R/EEL; 
• la comunicazione di SET Distribuzione S.p.a., Id ARERA 198 (di seguito: 

SET), pervenuta in data 3 gennaio 2017, prot. Autorità 207 del 4 gennaio 2017 
(di seguito: comunicazione 3 gennaio 2017)  

• la comunicazione di SET pervenuta in data 26 febbraio 2018, prot. Autorità 
6558 del 27 febbraio 2018 (di seguito: comunicazione 26 febbraio 2018). 

 
CONSIDERATO CHE: 

 
• con deliberazione 233/2016/R/EEL, l’Autorità ha approvato le tariffe di 

riferimento provvisorie per il servizio di distribuzione dell’energia elettrica per 
l’anno 2016 per le imprese che servono oltre 100.000 punti di prelievo, e tra 
queste anche per l’impresa SET; 

• con comunicazione 3 gennaio 2017, SET ha evidenziato all’Autorità che le 
tariffe di riferimento approvate con la suddetta deliberazione 233/2016/R/EEL 
comportavano per l’impresa una inattesa riduzione dei costi operativi 
riconosciuti, probabilmente riconducibile ad un errore materiale nell’algoritmo 
di calcolo per la determinazione delle tariffe di riferimento;  

• non ravvisando errori materiali, con deliberazione 188/2017/R/EEL, l’Autorità 
ha approvato le tariffe di riferimento definitive per il servizio di distribuzione 
dell’energia elettrica per l’anno 2016 per l’impresa SET, confermando le 
ipotesi sottostanti alla determinazione delle tariffe di riferimento provvisorie;  

• a seguito di ulteriori approfondimenti tecnici intercorsi tra SET e gli uffici 
dell’Autorità è emerso come la riduzione dei costi operativa riconosciuti 
all’impresa sia da ricondursi ad un effetto inatteso legato ai criteri di correzione 
delle tariffe di riferimento utilizzati per valorizzare, nelle tariffe medesime, gli 
effetti derivanti dai meccanismi di perequazione aziendale di cui alla 
deliberazione 96/04 (di seguito: PSA). 

 
CONSIDERATO, INFINE, CHE: 

 
• con comunicazione 26 febbraio 2016, SET ha richiesto un intervento correttivo 

al fine di contenere i sopra citati effetti inattesi derivanti dai meccanismi di 
inclusione degli effetti della PSA nelle tariffe di riferimento ed una 
conseguente rideterminazione delle tariffe di riferimento definitive per il 
servizio di distribuzione relative all’anno 2016; 

• l’intervento richiesto si sostanzia nell’introduzione di uno specifico correttivo 
degli ammortamenti relativi alle immobilizzazioni nette a valutazione 



 3 

parametrica (di seguito: intervento correttivo sugli ammortamenti); e che tale 
correttivo si riflette in maniera coerente sul percorso di degrado delle 
immobilizzazioni nette a valutazione parametrica, determinando una modifica 
dei flussi finanziari relativi ai costi riconosciuti nei prossimi anni all’impresa 
senza comportare, in complesso, un incremento dei costi riconosciuti 
all’impresa medesima, ma prevedendone una parziale redistribuzione nel 
tempo; 

• l’istanza avanzata da SET richiede un intervento analogo a quanto già previsto 
per altre imprese distributrici (cfr deliberazioni 122/2013/R/EEL, 
152/2014/R/EEL, 258/2014/R/EEL, 128/2015/R/EEL), in relazione all’inclusione 
nella tariffa di riferimento degli effetti della perequazione specifica aziendale, 
previsto fin dall’anno 2012 nei termini descritti dal punto 3.10 dell’Appendice 
A2 alla Relazione AIR della deliberazione ARG/elt 199/11. 

 
RITENUTO OPPORTUNO: 

 
• accogliere l’istanza di SET, avanzata con comunicazione 26 febbraio 2016, 

relativa ad un intervento correttivo sugli ammortamenti, al fine di limitare gli 
effetti inattesi di riduzione dei costi operativi riconosciuti, legati ai meccanismi 
di inclusione degli effetti della PSA nelle tariffe di riferimento; 

• rideterminare le tariffe di riferimento definitive per il servizio di distribuzione 
per l’anno 2016 di SET al fine di recepire l’intervento correttivo sugli 
ammortamenti di cui al precedente punto; 

• che il meccanismo correttivo richiesto trovi applicazione nella determinazione 
delle tariffe di riferimento per il periodo 2016-2019 (NPR-1), rinviando alle 
istruttorie specifiche per la revisione della regolazione il periodo 2020-2023 
(NPR-2), la valutazione dell’opportunità di rivedere i meccanismi di inclusione 
degli effetti della PSA nelle tariffe di riferimento al fine di garantire la 
coerenza di detti meccanismi con il corretto dimensionamento dei costi 
riconoscibili all’impresa, ivi inclusi i costi operativi 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. in accoglimento dell’istanza di SET distribuzione, di cui alla comunicazione 26 
febbraio 2018, di apportare un intervento correttivo sugli ammortamenti relativi 
alle immobilizzazioni nette a valutazione parametrica, nei termini di cui 
all’allegato 1 alla medesima istanza, ai fini della determinazione delle tariffe di 
riferimento per il periodo 2016-2019; 

2. di sostituire le tariffe di riferimento, di cui al comma 8.1 del TIT, per l’anno 2016, 
relative all’impresa distributrice SET Distribuzione S.p.a. (ID ARERA 198), 
riportate nella tabella 1 della deliberazione 188/2017/R/EEL con le tariffe riportate 
nella Tabella 1 allegata al presente provvedimento; 



 4 

3. di pubblicare il presente provvedimento e la relativa tabella sul sito internet 
dell’Autorità www.arera.it. 

 
 

8 marzo 2018    IL PRESIDENTE 
   Guido Bortoni 

 


	1. in accoglimento dell’istanza di SET distribuzione, di cui alla comunicazione 26 febbraio 2018, di apportare un intervento correttivo sugli ammortamenti relativi alle immobilizzazioni nette a valutazione parametrica, nei termini di cui all’allegato ...
	2. di sostituire le tariffe di riferimento, di cui al comma 8.1 del TIT, per l’anno 2016, relative all’impresa distributrice SET Distribuzione S.p.a. (ID ARERA 198), riportate nella tabella 1 della deliberazione 188/2017/R/eel con le tariffe riportate...
	3. di pubblicare il presente provvedimento e la relativa tabella sul sito internet dell’Autorità www.arera.it.

